
 
ED. Nº 958/2023 ANO 7      DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS          TERÇA-FEIRA,  DIA  25  JULHO  DE 2023 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Vice-Prefeito – Arino Jorge Fernandes 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretário Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretário Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretário Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela  

Presidente – Fabio Franco 
Vice Presidente – Valdir Rodrigues de Oliveira  
1º Secretário – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
2º Secretário –  Valfrido Bento Cintra 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora  – Fátima Queiroz Bilski 
Vereador – Waldemir Lúcio Rômulo 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 28 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO N. 048/2023                   
Rochedo/MS, 25 de julho de 2023. 

 
“Dispõe sobre a nomeação e atribuições do Agente de Contratação 

e Equipe de Apoio, de que trata a Lei Federal nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021, no âmbito da Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município, considerando o disposto no art. 7º e 8º da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
 
DECRETA: 

Art. 1º. Designa o servidor FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA NOVAES, como Agente de Contratação para tomar 

decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 

necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.  

 
Art. 2º. A equipe de apoio será composta pelos seguintes servidores: 

1. RICARDO PEIXOTO LOURENÇO ALVES 

2. FERNANDO PASSOS FERNANDES 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. MATHEUS RIBEIRO ARANTES 

§ 1º. O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio e responderá individualmente pelos atos que praticar, salvo 

quando induzido a erro pela atuação da equipe. 

§ 2º. Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 

Federal nº 14.133/21, o agente de contratação poderá ser substituído por comissão de contratação especial formada por, no 

mínimo, 3 (três) membros, que responderão solidariamente por todos os atos praticados pela comissão, ressalvado o membro 

que expressar posição individual divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que houver sido tomada 

a decisão. 

Art. 3º. Ao Agente de Contratação, incumbe a condução da fase externa do processo licitatório, incluindo o recebimento e o 

julgamento das propostas, a negociação de condições mais vantajosas com o primeiro colocado, o exame de documentos, 

cabendo-lhes ainda: 

 

I - conduzir a sessão pública; 

II - receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de poder 

requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração desses documentos;  

III - verificar a conformidade da proposta em relação aos requisitos estabelecidos no edital;  

IV - coordenar a sessão pública e o envio de lances, quando for o caso;  

V - verificar e julgar as condições de habilitação;  

VI - sanear erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos de habilitação e sua validade jurídica;  

VII - receber, examinar e decidir os recursos e encaminhá-los à autoridade competente quando mantiver sua decisão; 

VIII - indicar o vencedor do certame;  

IX - adjudicar o objeto, quando não houver recurso;  

X - conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e 

XI - encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade competente e propor a sua homologação.  

 

Art. 4º. Quando do processo de contratação direta (dispensa e inexigibilidade de licitação) o mesmo será conduzido pelo 

Agente de Contratação. 
Art. 5º. Caberá ao Agente de Contratação a realização dos procedimentos auxiliares a que se refere a Lei Federal nº 14.133, 

de 1º de abril de 2021. 
Art. 6º. - O Agente de contratação será assistida em seus trabalhos, quando necessário, pelo órgão de assessoramento jurídico 

e pelo órgão de controle interno, para desempenho das funções essenciais à execução do disposto na legislação aplicável. 
Art. 7º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogas as disposições contrárias. 

 

Francisco de Paula Ribeiro Júnior 
Prefeito Municipal 

 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 3 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 4 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 5 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 6 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 7 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 8 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 9 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 10 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 11 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 12 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 13 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 14 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 15 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 16 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 17 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 18 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 19 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 20 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 21 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 22 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 23 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 24 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 25 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 26 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 27 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 958/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                        TERÇA -FEIRA, DIA  25 DE JULHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 28 de 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

		2023-07-25T12:56:57-0300
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




